
1 
 

SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN 
               Y EMPLEO – SENCE 
                         (272) 

REF: Rectifica Resolución Exenta N°880, de 13 de abril de 2021, 
que Selecciona oferentes y propuestas en el marco del 
“Programa Capacitación en Oficios, Línea Personas en situación 
de Discapacidad”, que también podrá denominarse “Programa 
Fórmate para el Trabajo, Línea Personas en situación de 
Discapacidad”, año 2021.  

 RESOLUCIÓN EXENTA N° 911 
 
 SANTIAGO, 14 de abril de 2021 
 

VISTOS: 
 

Lo dispuesto los artículos 6° y 7° de la Constitución Política de la 
República; la Ley N°19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los 
Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°19.518 que fija nuevo Estatuto de 
Capacitación y Empleo; el D.F.L. 1/19.653 de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, 
que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica Constitucional de 
Bases Generales de la Administración del Estado; en la Ley N°21.289, de Presupuestos del Sector 
Público, correspondiente al año 2021; el artículo 8° de la Ley N°18.834; el Decreto N°98, de 31 de 
octubre de 1997, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que aprueba Reglamento General de la 
Ley N°19.518; el Decreto  Exento N°35, de 14 de febrero de 2020, del Ministerio del Trabajo y Previsión 
Social; el Decreto Supremo N°42 de 2011, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que estableció 
componentes, líneas de acción y procedimientos, modalidades y mecanismos de control del Programa 
de Capacitación en Oficios; la Resolución Exenta N° 7 y N°16, 2019, ambas de la Contraloría General de 
la República; y demás normativa aplicable. 
 

 CONSIDERANDO: 
 

1.- Que, mediante la Resolución Exenta N°880, de 13 de abril de 
2021, se seleccionaron oferentes y propuestas en el marco del “Programa Capacitación en Oficios, 
Línea Personas en situación de Discapacidad”, que también podrá denominarse “Programa Fórmate 
para el Trabajo, Línea Personas en situación de Discapacidad”, año 2021. 

 
2.- Que, mediante la Providencia N°13, de 14 de abril de 2021, 

la jefa del Departamento de Desarrollo y Regulación de Mercado, solicita rectificar la resolución exenta 
indicada en el considerando precedente, por contener un error de copia en el cuadro de selección de 
oferentes. 

3.- Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 62 de la ley 
N°19.880, que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los 
Órganos de la Administración del Estado, este Servicio Nacional tiene la facultad de oficio, para aclarar 
los puntos dudosos u oscuros, y rectificar los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, 
en general, los puramente materiales o de hecho que aparecieren de manifiesto en el acto 
administrativo, como ocurre en este caso. 

RESUELVO: 
 
1.- Rectifíquese el resuelvo 1 de la la Resolución Exenta N°880, 

de 13 de abril de 2021, se seleccionaron oferentes y propuestas en el marco del “Programa 
Capacitación en Oficios, Línea Personas en situación de Discapacidad”, que también podrá 
denominarse “Programa Fórmate para el Trabajo, Línea Personas en situación de Discapacidad”, año 
2021, reemplazándolo el cuadro que allí se encuentra, por el siguiente:  

 
 

 



2 
 

O
FE

R
T

A
  

R
U

T 
EN

TI
D

A
D

 

EN
TI

D
A

D
 

R
EG

IÓ
N

 

C
O

M
U

N
A

 

N
O

M
B

R
E 

P
F 

M
O

D
A

LI
D

A
D

 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

 N
O

TA
 F

IN
A

L 
 

O
R

D
EN

  

C
U

P
O

S 

P
O

ST
U

LA
A

D
O

S 

C
U

P
O

S 

SE
LE

C
C

IO
N

A
D

O
S 

2955 76369169-1 
INSTITUTO EDUCACIONAL Y DE 
CAPACITACION NAHUELQUIN 

LIMITADA 
8 CORONEL CAJERO (A) PRESENCIAL 7000 6,3 14 15 15 

2955 76369169-1 
INSTITUTO EDUCACIONAL Y DE 
CAPACITACION NAHUELQUIN 

LIMITADA 
8 TALCAHUANO CAJERO (A) PRESENCIAL 6400 6,3 14 15 15 

3075 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
6 RANCAGUA 

SERVICIO DE REPOSICIÓN Y 
ORDEN DE PRODUCTOS EN 

SUPERMERCADOS Y GRANDES 
TIENDAS 

E-LEARNING 6400 6,4 13 15 15 

3075 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
6 RENGO 

SERVICIO DE REPOSICIÓN Y 
ORDEN DE PRODUCTOS EN 

SUPERMERCADOS Y GRANDES 
TIENDAS 

E-LEARNING 6400 6,4 13 15 15 



3 
 

3075 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
6 SAN FERNANDO 

SERVICIO DE REPOSICIÓN Y 
ORDEN DE PRODUCTOS EN 

SUPERMERCADOS Y GRANDES 
TIENDAS 

E-LEARNING 6400 6,4 13 15 15 

3075 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
13 INDEPENDENCIA 

SERVICIO DE REPOSICIÓN Y 
ORDEN DE PRODUCTOS EN 

SUPERMERCADOS Y GRANDES 
TIENDAS 

E-LEARNING 6400 6,4 16 15 15 

3075 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
13 MELIPILLA 

SERVICIO DE REPOSICIÓN Y 
ORDEN DE PRODUCTOS EN 

SUPERMERCADOS Y GRANDES 
TIENDAS 

E-LEARNING 6400 6,4 16 15 15 



4 
 

3075 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
13 SAN BERNARDO 

SERVICIO DE REPOSICIÓN Y 
ORDEN DE PRODUCTOS EN 

SUPERMERCADOS Y GRANDES 
TIENDAS 

E-LEARNING 6400 6,4 16 15 15 

3075 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
13 SANTIAGO 

SERVICIO DE REPOSICIÓN Y 
ORDEN DE PRODUCTOS EN 

SUPERMERCADOS Y GRANDES 
TIENDAS 

E-LEARNING 6400 6,4 16 15 15 

3075 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
13 TALAGANTE 

SERVICIO DE REPOSICIÓN Y 
ORDEN DE PRODUCTOS EN 

SUPERMERCADOS Y GRANDES 
TIENDAS 

E-LEARNING 6400 6,4 16 15 15 

3087 65160791-4 
FUNDACION HISPANO CHILENA 

ADALID DE CAPACITACION 
TECNICA PARA EL DESAR 

8 CONCEPCIÓN ANÁLISIS DE DATOS E-LEARNING 7000 6,3 14 15 15 



5 
 

3087 65160791-4 
FUNDACION HISPANO CHILENA 

ADALID DE CAPACITACION 
TECNICA PARA EL DESAR 

13 PROVIDENCIA ANÁLISIS DE DATOS E-LEARNING 7000 6,3 16 15 15 

3101 96621640-9 INSTITUTO PROFESIONAL AIEP SPA 13 PROVIDENCIA 
ASISTENCIA DE SERVICIO EN 

SUCURSAL 
PRESENCIAL 6400 6,5 16 90 90 

3102 96621640-9 INSTITUTO PROFESIONAL AIEP SPA 8 CONCEPCIÓN 
ADMINISTRACIÓN DE REDES 

SOCIALES 
PRESENCIAL 6400 6,7 14 60 60 

3124 77078845-5 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

CONECTA SPA 
13 PROVIDENCIA 

ESTRATEGIAS PARA LA 
COMERCIALIZACIÓN Y 

ATENCIÓN DE CLIENTES EN 
SECTOR COMERCIO 

E-LEARNING 6400 6,9 16 30 30 

3130 79975600-5 
MAGMA TECNOLOGÍAS PARA EL 
DESARROLLO Y CAPACITACIÓN 

LIMITADA 
14 VALDIVIA 

VENDEDOR EN TIENDAS POR 
DEPARTAMENTO 

PRESENCIAL 6400 6,3 9 30 30 

3138 76863536-6 
SERVICIOS DE CAPACITACION 

INFOCLUB SPA 
3 COPIAPÓ 

GESTIÓN DE PERSONAS EN 
SUPERMERCADOS 

PRESENCIAL 6400 6,2 6 30 30 



6 
 

3138 76863536-6 
SERVICIOS DE CAPACITACION 

INFOCLUB SPA 
9 TEMUCO 

GESTIÓN DE PERSONAS EN 
SUPERMERCADOS 

PRESENCIAL 6400 6,2 10 75 75 

3138 76863536-6 
SERVICIOS DE CAPACITACION 

INFOCLUB SPA 
13 LA FLORIDA 

GESTIÓN DE PERSONAS EN 
SUPERMERCADOS 

PRESENCIAL 6400 6,2 16 60 45 

3139 76005154-3 
ESCUELA DE CONDUCTORES 

MOVIL CLUB SPA 
2 ANTOFAGASTA CAJERO (A) PRESENCIAL 6400 6,3 5 60 60 

3139 76005154-3 
ESCUELA DE CONDUCTORES 

MOVIL CLUB SPA 
10 PUERTO MONTT CAJERO (A) PRESENCIAL 6400 6,3 8 30 30 

3139 76005154-3 
ESCUELA DE CONDUCTORES 

MOVIL CLUB SPA 
13 PROVIDENCIA CAJERO (A) PRESENCIAL 6400 6,3 16 60 60 

3166 76051619-8 
AMERICAN HERITAGE  

CAPACITACIÓN LIMITADA 
16 CHILLÁN 

ATENCIÓN Y ORIENTACIÓN AL 
CLIENTE (ANFITRIÓN) 

PRESENCIAL 7400 6 7 45 45 

3217 77323230-K 
ESCUELA DE CONDUCTORES 
AUTOMOVIL CLUB DE CHILE 

LIMITADA 
5 VIÑA DEL MAR 

SUPERVISIÓN DE OPERACIONES 
LOGÍSTICAS 

PRESENCIAL 6400 6,2 15 60 60 

3217 77323230-K 
ESCUELA DE CONDUCTORES 
AUTOMOVIL CLUB DE CHILE 

LIMITADA 
13 SANTIAGO 

SUPERVISIÓN DE OPERACIONES 
LOGÍSTICAS 

PRESENCIAL 6400 6,2 16 60 60 



7 
 

3245 76432870-1 ORO VERDE CAPACITACIÓN 4 LA SERENA 

ESTRATEGIAS PARA LA 
COMERCIALIZACIÓN Y 

ATENCIÓN DE CLIENTES EN 
SECTOR COMERCIO 

PRESENCIAL 6700 6,4 11 15 15 

3275 65081063-5 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
ESCUELA DE OFICIOS USACH 

5 VALPARAÍSO PELUQUERÍA PRESENCIAL 6400 6 15 15 15 

3275 65081063-5 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
ESCUELA DE OFICIOS USACH 

5 VIÑA DEL MAR PELUQUERÍA PRESENCIAL 6400 6 15 15 15 

3275 65081063-5 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
ESCUELA DE OFICIOS USACH 

13 ESTACIÓN CENTRAL PELUQUERÍA PRESENCIAL 6400 6 16 15 15 

3275 65081063-5 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
ESCUELA DE OFICIOS USACH 

13 LAS CONDES PELUQUERÍA PRESENCIAL 6400 6 16 15 15 

3293 76315776-8 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN 

SOCIAL Y EMPRESARIAL LIMITADA 
6 RANCAGUA 

ESTRATEGIAS PARA LA 
COMERCIALIZACIÓN Y 

ATENCIÓN DE CLIENTES EN 
SECTOR COMERCIO 

E-LEARNING 6400 6 13 30 15 



8 
 

3297 77166403-2 INFOCOMPCHILE SPA 11 COYHAIQUE 
VENDEDOR EN TIENDAS POR 

DEPARTAMENTO 
PRESENCIAL 7400 6,4 2 15 15 

3297 77166403-2 INFOCOMPCHILE SPA 15 ARICA 
VENDEDOR EN TIENDAS POR 

DEPARTAMENTO 
PRESENCIAL 6400 6,4 3 30 30 

3310 76439009-1 
TRANSVERSAL CAPACITACIONES 

LIMITADA 
5 VALPARAÍSO 

RECEPCIÓN DE PRODUCTOS, 
CARGA O UNIDADES LOGÍSTICAS 
EN CENTROS DE DISTRIBUCIÓN Y 

TRANSFERENCIA 

PRESENCIAL 6400 6 15 120 30 

3310 76439009-1 
TRANSVERSAL CAPACITACIONES 

LIMITADA 
13 SANTIAGO 

RECEPCIÓN DE PRODUCTOS, 
CARGA O UNIDADES LOGÍSTICAS 
EN CENTROS DE DISTRIBUCIÓN Y 

TRANSFERENCIA 

PRESENCIAL 6400 6 16 495 75 



9 
 

3438 77166403-2 INFOCOMPCHILE SPA 1 IQUIQUE 
ASISTENTE DE LOGÍSTICA 

OPERATIVA 
PRESENCIAL 6400 6,4 4 15 15 

3438 77166403-2 INFOCOMPCHILE SPA 1 POZO ALMONTE 
ASISTENTE DE LOGÍSTICA 

OPERATIVA 
PRESENCIAL 6400 6,4 4 15 15 

3464 77058883-9 
MANQUEHUE CAPACITACIONES 

SPA 
7 CURICÓ 

PRODUCCIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN DE FLORES 

DE CORTE 
PRESENCIAL 6400 6,5 12 60 60 

3464 77058883-9 
MANQUEHUE CAPACITACIONES 

SPA 
12 PUNTA ARENAS 

PRODUCCIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN DE FLORES 

DE CORTE 
PRESENCIAL 6400 6,5 1 30 15 

3467 77234415-5 
INSTITUTO DE FORMACIÓN 

INTERNACIONAL LEGIONE SPA 
11 COYHAIQUE 

SERVICIO DE REPOSICIÓN Y 
ORDEN DE PRODUCTOS EN 

SUPERMERCADOS Y GRANDES 
TIENDAS 

PRESENCIAL 6400 6,6 2 15 15 



10 
 

3467 77234415-5 
INSTITUTO DE FORMACIÓN 

INTERNACIONAL LEGIONE SPA 
12 PUNTA ARENAS 

SERVICIO DE REPOSICIÓN Y 
ORDEN DE PRODUCTOS EN 

SUPERMERCADOS Y GRANDES 
TIENDAS 

PRESENCIAL 6400 6,6 1 15 15 

3467 77234415-5 
INSTITUTO DE FORMACIÓN 

INTERNACIONAL LEGIONE SPA 
13 SANTIAGO 

SERVICIO DE REPOSICIÓN Y 
ORDEN DE PRODUCTOS EN 

SUPERMERCADOS Y GRANDES 
TIENDAS 

PRESENCIAL 6400 6,6 16 15 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
2.- En todo lo no rectificado en el presente instrumento rige 

plenamente lo dispuesto en la Resolución Exenta N°880, de 13 de abril de 2021, ya singularizada. 
 
 

3.- Publíquese el presente acto administrativo, en el sitio 
electrónico del Servicio Nacional de Capacitación y Empleo: www.sence.cl para los efectos de lo 
señalado en el artículo 7 de la Ley N°20.285 sobre Acceso a la Información Pública. 

  

                    ANÓTESE Y COMUNÍQUESE  

 
 

ORLANDO MANCILLA VÁSQUEZ  
DIRECTOR NACIONAL (S) 

SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO 
 

 
 

ACC/ASE/GAB 
Distribución: 
- Direcciones Regionales SENCE  
- Departamento de Capacitación a Personas  
- Departamento de Administración y Finanzas  
- Departamento Jurídico 
- Unidad de Fiscalización  
- Unidad de Auditoría Interna 
- Oficina de Partes 

Exp. 15221/2021 
 

 


		2021-04-14T18:57:00-0400
	ORLANDO EDGARDO MANCILLA VASQUEZ




